REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Do Sr. Flávio Nogueira)

Requer a realização de Sessão Solene em

                                                          comemoração aos 200 anos do Ministério

                                             das Relações Exteriores do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene,  no  dia  14  de

novembro, para celebrar os 200 anos de criação do Ministério das Relações

Exteriores do Brasil. Esse órgão, responsável por colocar em prática a política

externa brasileira,  deu grandes contribuições a nosso país e construiu uma

reputação respeitada em todo o mundo.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem o objetivo de resgatar a história,  celebrar os

feitos e discutir os desafios do Ministério das Relações Exteriores (MRE), uma

das  mais  antigas  e  respeitadas  instituições  brasileiras,  criada  em  13  de

novembro de 1823,  logo após a independência do país.  Sua criação oficial

coincide com o período de construção do Estado e da nacionalidade brasileira.

*C
D2

30
73

64
30

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávio Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230736430700

RE
Q

 n
.2

75
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

02
3

16
:4

0:
28

.3
33

 -
M

ES
A

Inicialmente, o órgão foi denominado como Secretaria de Estado dos Negócios

Estrangeiros.

O Itamaraty, como o MRE é hoje mais conhecido, conduz com êxito a política

externa  brasileira.  Ao  longo  da  história,  o  órgão  vem exercitando  as  boas

relações  diplomáticas  com  outros  países  e  organizações  internacionais,

defendendo os interesses do Estado e da coletividade brasileira. Sua atuação é

marcada pela defesa da não intervenção e pela busca de soluções pacíficas

para os conflitos.

O  corpo  diplomático  do  Brasil  é  reconhecido  pelo  preparo  e  pelas  boas

soluções  nos  momentos de controvérsias  envolvendo  o  nosso país.  Muitos

diplomatas  escreveram  seus  nomes  na  história,  como  José  Bonifácio  de

Andrada e Silva (1763 – 1838), “Primeiro Chanceler do Brasil”; José da Silva

Paranhos Júnior – o Barão do Rio Branco (1845 – 1912), que se destacou na

resolução das disputas de fronteira e foi fundamental na consolidação do nosso

território;  e Oswaldo Aranha (1894 – 1960),  que representou um importante

contraponto às correntes nazifascistas que operavam durante o Estado Novo.

No  cenário  atual,  o  desafio  do  Itamaraty  é  se  adaptar  ao  processo  de

consolidação de nossas instituições democráticas  e de valorização de uma

sociedade  de  caráter  plural.  Nesse  sentido,  o  MRE  procura  pautar  suas

atividades de maneira a refletir as necessidades internas do país, que hoje tem

menos preocupações bélicas ou com questões fronteiriças. As pautas

atuais refletem uma maior preocupação com o meio ambiente, a assistência

humanitária e os avanços tecnológicos.

A  celebração  dos  200  anos  do  Ministério  das  Relações  Exteriores,  em

novembro, vai coincidir com os 120 anos do Tratado de Petrópolis (Anexação

do Acre), que é um marco da diplomacia brasileira e, em especial, da atuação

do Barão do Rio Branco, durante a gestão dele à frente do Itamaraty.

*C
D2

30
73

64
30

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávio Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230736430700

RE
Q

 n
.2

75
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

02
3

16
:4

0:
28

.3
33

 -
M

ES
A

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2023

Deputado Flávio Nogueira (PT/PI)

*C
D2

30
73

64
30

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávio Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230736430700

RE
Q

 n
.2

75
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

02
3

16
:4

0:
28

.3
33

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Flávio Nogueira)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 200 anos do

Ministério das Relações Exteriores do

Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD230736430700, nesta ordem:

 1  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávio Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230736430700

RE
Q

 n
.2

75
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

02
3

16
:4

0:
28

.3
33

 -
M

ES
A